³ Afif Abdulfetteh Tabbara, *Mea'l-enbiyâ fi'l-Kur'âni'l-Kerîm*, Beyrut: Dâru's-Sadr, ts.), 25.

⁴ Tekrar konusuyla ilgili geniş bilgi için bk. Tabbara, *Mea'l-enbiyâ*, 26-27; Şah Velîyyullah Ahmed ibn Abdurrahîm ed-Dehlevî, *el-Fevzu'l-kebîr fi uşûli't-tefsîr*, (Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1407/1987), 97-98; Muhammed Mahmud Hicazî, *el-Vahdetu'l-mevdüüyye fi'l-Kur'âni'l-Kerîm* (el-Kahire: Matbaatü'l-Medeni, 1390/1970), 302, 319-324; Bûtî, *Min Ravâi'l-Kur'ân*, 180; Seyyid Kutub, *et-Taşvîru'l-fenniyy fi'l-Kur'ân* (el-Kahire: Dâru's-Şurûk, 1976), 128-134; Said Şimşek, *Günümüz Tefsir Problemleri* (Konya: Düşünce Yayınları, 1995), 119-135, a.mlf., *Kur'an Kıssalarına Giriş* (İstanbul: Yöneliş Yayınları, 1998), 111-119; İdris Şengül, *Kur'an Kıssaları Üzerine* (İzmir: Işık Yayınları, 1994), 250-274; Muhsin Demirci, *Tefsir Usûlü ve Târîhi* (İstanbul: İFAV Yayınları, 1998), 186; Cüneyt Eren, *Konulu Tefsir Metodu* (İstanbul: Nil Yayınları, 2000), 72-73.

⁵ Kur'an'da birbirine benzer ama bazı nüanslar taşıyan (müteşâbih) ayetleri hakkında yazılan özel eserler vardır. Ayetlerdeki benzer ve farklı yönlere dikkat çeken, bu tür konuları inceleyen eserlerin en önemli örneklerinden biri Hatîb el-İşkâfî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-İsbehânî'nin (ö. 420/1030), *Durratu't-tenzîl ve gurratu't-te'vîl*, thk. Muhammed Mustafa Aydın, Câmîatu Ummi'l-Kurâ (Mekke: Câmîatu Ummi'l-Kurâ, 1422/2001.) adlı eseri, bir diğeri ise el-Ğırnatî, Ebû Cafer Ahmed b. İbrâhîm İbnü'z-Zübeyr es-Sekafî'nin (ö. 708/1308), *Milâku't-te'vîli'l-kâtî bi-zevî'l-ilhâdi ve't-ta'tîl fi tevcihi'l-müteşâbihi'l-lafzi min 'âyi't-tenzîl*, thk. Mahmûd Kamil Ahmed, Dâru'n-Nehdati'l-Arabiyye (Beyrut: Dâru'n-Nehdati'l-Arabiyye, 1985/1405) adlı esridir. Buna benzer daha farklı eserler olsa da hepsini burada zikretmek bu araştırmanın çerçevesini aşabilir.

izah edilse de bunların daha özel ve ayrıntılı bir şekilde ele alınıp incelenmesi gerekir. İşte bu araştırmada Hz.

Ali Şîrî (Beyrut: Mektebetü'l-Maârif, 1981) 1: 166-167.

¹⁰ Muhammed İbn Cerîr et-Taberî, *Târîhu'l-umem ve'l-mulûk* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1987), 1: 175 vd.; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 1: 175 vd.; Ebu'l-Hasen İzzeddin Ali ibn Muhammed İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil fi't-târîh*, (Beyrut: Dâru Sadır, 1399/1979), 1: 118; Cemaluddin Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali İbnü'l-Cevzî, *et-Tebşîra* (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1406/1986), 1: 154.

¹¹ Hûd 11/74-76; el-Ankebût 29/32. Örneğin Allah, Hz. İbrahim'i uyarıp “Bu işten vazgeç, azâbı hak eden bir toplum veya şahsa kimsenin aracı olması fayda vermez” (Hûd 11/75) diye ikaz ederken hemen akabinde “O yumuşak huylu, bağıri yanık ve (Allah'a) yönelen biriydi.” buyurarak yine İbrahim'in meziyetlerini övmüştür.

¹² el-Ankebût 29/31-32. Bu tartışmanın ayrıntıları için bk. Fahrüddin er-Râzî, *Mefâtîhu'l-ğayb*, (Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, 1420/1999), 18: 376; Taberî, *Târîh*, 1: 178; İbnü'l-Esîr, *el-Kâmil*, 1: 119; İbnü'l-Cevzî, *et-Tebşîra*, 1: 155; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 1: 179; Şarâvî, *Kaşşu'l-enbiyâ*, 2: 682-684.

¹³ Rivayete göre; Hz. İbrahim kavminden ayrıldıktan sonra Allah, Nemrûd'a bir melek göndermiştir.

Abdulmunim Amir, Mektebetü'l-Müsenna (Bağdad: Mektebetü'l-Müsenna, ts), 8.

¹⁷ İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 1: 140.

¹⁸ Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed ez-Zemahşeri, *el-Keşşâf 'an hâkâiki ğavâmi'zi't-tenzil ve 'uyûni'l-ekâvil fi vücûhi't-te* ' (Beyrut: Dâru'l-Küttübî'l-Arabî, 1407/1986), 3: 451.

¹⁹ Râzî, *Mefâtihu'l-ğayb*, 22: 160; İbn Kesîr, *Tefsîru'l-Kur'ani'l-Azîm*, thk. Samî ibn Muhammed es-Selâme (Riyad: Dâru Tayyibe 1420/1999) 5: 354, 6: 272-273. İbn Kesîr, Kur'an'ın ilgili pasajlarından (Meryem 19/49-50; el-Enbiyâ 21/71-72; el-Ankebût 29/26-27) hareketle hicret esnasında İbrahim'in henüz çocuğunun olmadığını, eşinin kısır olduğunu da belirtmiştir. Bk. *el-Bidâye*, 1: 149.

²⁰ es-Sa'lebi, Ebu İshak Ahmed ibn Muhammed b.

²³ el-Ankebût 29/30, eş-Şuarâ 26/169.

²⁴ Hûd 11/82-83.

²⁵ el-Araf 7/83; el-Hicr 15/59-60; en-Neml 27/57; el-Kamer 54/34.

²⁶ Taberî, *Târîh*, 1: 181; el-Hâkim Ebu Abdillâh Muhammed ibn Abdullâh Neysaburî, *el-Mustedrek 'ala's-sahîhayn fi'l-hadîs*, thk. Mustafa Abdu'l-Kadir Ata, (Beirut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1990), 2: 611-613; İbnu'l-Esîr, *el-Kâmil*, 1: 121; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 1: 181; İbnu'l-Cevzî, *et-Tabâira*, 1: 152; Sa'lebî, *'Arâisu'l-Mecâlis*, 107; Şarâvî, *Kaşâsu'l-enbiyâ*, 2: 695-704.

²⁷ Ebu Zeyd Veliiyuddin Abdurrahman Muhammed İbn Haldun, *Târîhu İbni Haldun* (Beirut Dâru'l-Fikr, 1399/1979), 2: 37; İbn Asâkir, Ali ibn Hasan ibn Hibetillâh ibn Abdillâh, *Târîhu Medineti Dimeşk*, thk. Ömer ibn Çarâme el-Umrevî (Beirut: Dâru'l-Fikr, 1418/1997) 50: 326.

²⁸ el-Bakara 2/124-130; İbrahim Sûresi 14/35-41.

²⁹ Sa'lebî, *'Arâisu'l-Mecâlis*, 105; İbn Kesîr, *el-Bidâye*, 1: 152; İbn Haldûn, *Târîh*, 2: 36; İbn Vazîh Ahmed ibn İshak ibn Cafer el-Yakûbî, *Târîhu'l-Yakubî* (Beirut: Dâru Sadır, ts.), 1: 25; Muhammed Ali es-Sâbûnî, *en-Nubuvvetu ve'l-enbiyâ* (Beirut: Müessesetü Menâhîli'l-İrfân, 1405/1995), 247-248.

Gerek bu kıssanın bize gizli kalan yönlerini, gerekse daha başka kıssaları ve diğer Kur'an ayetlerini okuyup yorumlayacak araştırmacılar olacaktır. Zira Kur'an'ın mana ve harikalarının tükenmeyeceği, çağlar eskidikçe onun her an tazeleneyeceği bilinen bir gerçektir.

KAYNAKÇA

Abbas, Fadıl Hasan. *Eşâlîbu'l-beyân fi 'ulûmi'l-belâgati*. Amman: Dâru'n-Nefâis, 1430/2009.

----. *Kaşaşu'l-Kur'âni'l-Kerîm*. Amman: Dâru'n-Nefâis, 1430/2010.

el-Ânî, Abdulkadi b. Molla Huveyş es-Seyyid Mahmud Âli Ğâzî. *Beyânu'l-me'ânî*. Dimaşk: Matabatu't-Terakkî, 1382/1965.

el-Askerî, Ebû Hilal el-Hasen b. Abdillâh. *el-Fûrûku'l-luğaviyye*. Thk. Muhammed İbrahim Selîm. Kâhire: Dâru'l-İlmi ve's-Sekâfeti, ts.

Aydemir, Abdullâh. *Tefsirde İsrâiliyyât*. Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 1979.

el-Bûtî, Muhammed Said Ramazan. *Min Ravai'l-Kur'an*. Dimeşk: Mektebetü'l-Farabi, 1970.

el-Cezâirî, es-Seyyid Nimetullâh. *en-Nûru'l-mubin fi kaşâsi'l-enbiyâ ve ve'l-murselîn*. Thk. el-Hacc Muhsin Akil. Beyrut: Dâru'l-Belaga, 1997/1417.

Çağlayan, Harun. "Rasyonalizm Bağlamında Dilbilim ve Din Dili İlişkisi". *Sosyal Bilimler Akademi Dergisi* 18/58 (2015): 41-58.

ed-Dehlevî, Şah Veliyyullah Ahmed ibn Abdirrahîm. *el-Fevzu'l-kebîr fi usûli't-tefsîr*. Beyrut: Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, 1407/1987.

Demirci, Muhsin. *Tefsir Usûlü ve Târîhi*. İstanbul: İFAV Yayınları, 1998.

Derveze, Muhammed İzzet. *et-Tefsîru'l-hadîs*. Çev. Ahmet Çelen vd. İstanbul: Ekin Yayınları, 1997.

Dıyarbekrî, Hüseyin b. Muhammed b. Hasan. *Târîhu'l-hamîs fi ahvâli enfesi nefis*. Beyrut: Müessesetü Şaban, 1866.

Kâhire: el-Meclisu'l-A'lâ li's-Şüûni'l-İslâmiyye, 1426/1996.

el-Ğirnatî, Ebû Cafer Ahmed b. İbrâhim İbnü'z-Zübeyr es-Sekafi. Thk. Mahmûd Kamil Ahmed, *Milâku't-te'vîli'l-kâti' bi-zevi'l-ilhâdi ve't-ta'tîl fi tevcihi'l-*

- muteşâbihi'l-lafzi min 'âyi't-tenzîl*. Beyrut: Dârü'n-Nehdati'l-Arabiyye, 1985/1405.
- el-Hâlidî, Salah Abdulfettah. *Letâifu Kur'âniye*. Dimaşk: Dâru'l-Kalem, 1435/2004.
- Hatîb el-İskâfî, Ebû Abdillâh Muhammed b. el-İsbehânî. *Durratu't-tenzîl ve ğurratu't-te'vîl*. Thk. Muhammed Mustafa Aydın. Mekke: Câmîiatu Ummi'l-Kurâ, 1422/2001.
- Havva, Said, *el-Esâs fi't-tefsîr*. Çev. M. Beşir Eryarsoy. İstanbul: Şamil Yayınevi, 1990.
- el-Hicazî, Muhammed Mahmud. *el-Vahdetü'l-mevdûiyye fi'l-Kur'ani'l-Kerîm*. el-Kahire: Matbaatü'l-Medeni, 1390/1970.
- İbn Asâkir, Ali b. Hasan b. Hibetillâh b. Abdillâh. *Târîhu Medineti Dimeşk*. Thk. Ömer ibn Ğarâme el-Umrevî. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1418/1997.
- İbn Haldun, Ebu Zeyd Veliyyuddin Abdurrahman Muhammed. *Târîhu İbni Haldun*. Beyrut: Dâru'l-Fikr, 1399/1979.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail ibn Ömer, *el-Bidâye ve'n-nihâye*. Thk. Ali Şîrî. Beyrut: Mektebetü'l-Maârif, 1981.
- . *Tefsîru'l-Kur'âni'l-Azîm*, Thk. Samî ibn Muhammed es-Selâme, Riyad: Dâru Taybe, 1420/1999.
- İbnü'l-Cevzî, Cemaluddin Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali b. Muhammed. *et-Tebşıra*. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1406/1986.
- . *Funûnu'l-efnân fi 'ulûmi'l-Kur'ân*. Beyrut: Dâru'l-Beşâir, 1408/1987.
- İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasen İzzeddin Ali ibn Muhammed. *el-Kâmil fi't-târîh*. Beyrut: Dâru Sadır, 1399/1979.
- el-Kinânî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İbrahim b. Sadullah ibn Cema Bedruddin. *Keşfu'l-me'ânî fi muteşâbihi'l-mesânî*. Thk. Abdulcevad Halef, Mansûre: Dâru'l-Vefa, 1410/1990.
- el-Kirmânî, Mahmûd b. Hamza b. Nasr Ebû'l-Kâsım Burhanuddin. *Esrâru't-tekrâr fi'l-Kur'ân el-musemmâ el-burhân fi tevcihi muteşâbihi'l-Kur'ân limâ fihî mine'l-hucceci ve'l-beyân*. Thk. Abdulkadir Ahmed Ata. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1986.
- Kitab-ı Mukaddes Eski ve Yeni Ahit Tercümesi*. İstanbul: Kitab-ı Mukaddes Şirketi, 1995.

- el-Kurtubî, Ebu Abdillah Muhammed ibn Ahmed. *el-Câmi'u li ahkâmi'l-Kur'an*. Thk. Ebu İshak İbrahim Itfiş. Kahire: 1967.
- Kutub, Seyyid, *et-Taşvîru'l-Fenniyyu fi'l-Kur'an*. el-Kahire: Dâru'ş-Şurûk, 1976.
- el-Mut'inî, Abdulazîm İbrahim. *İstifhamu'l-belâğî li'l-istifhâm fi'l-Kur'ânî'l-Hakîm*. Kahire: Mektebetü Vehbe, 1432/2012.
- en-Neysaburî, el-Hâkim Ebu Abdillah Muhammed ibn Abdullah. *el-Mustedrek 'ala's-Sahîhayn fi'l-hadîs*. thk. Mustafa Abdu'l-Kadir Ata. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1411/1990.
- Râğîb el-İsfehânî. *el-Mufredât fi ğaribi'l- Kur'an*. İstanbul: Kahraman Yayınevi, 1986.
- er-Râzî, Fahrüddin. *Mefâtîhu'l-ğayb*. Beyrut: Dâru İhyâi't-Turâsi'l'Arabî, 1420/1999.
- es-Sa'lebî, Ebu İshak Ahmed ibn Muhammed b. İbrahim. *'Arâisu'l-mecâlis/Kasasu'l-enbiyâ*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1985/1405.
- es-Sâbûnî, Muhammed Ali, *en-Nubuuvetu ve'l-enbiyâ*. Beyrut: Müessesetü Menâhili'l-İrfân, 1405/1995.
- . *Şafvetü't-tefâsîr*. Dâru's-Sâbûnî, Kâhire: Dâru's-Sâbûnî, 1417/1997.
- Samerrâî, Fâdıl b. Sâlih. *Belâğatü'l-keleme fi't-ta'bîri'l-Kur'anî*. Kahire: Şirketu'l-Âtik, 1437/2006.
- . *Lemesâtun beyâniyyetun fi nuşûşin mine't-tenzîl*. Ammân: Dâru Ammâr, 1423/2003.
- eş-Şarâvî, Muhammed Mütevellî. *Kıssaşu'l-enbiyâ*. nşr. Mişavi Ganim Cabir. el-Kahire: Mektebetü't-Turasi'l-İslâmî, ts.
- Şengül, İdris, *Kur'an Kıssaları Üzerine*. İzmir: Işık Yayınları, 1994.
- Şimşek, Said. *Günümüz Tefsir Problemleri*. Konya: Düşünce Yayınları, 1995.
- Şimşek, Said.

- Tabbara, Afif Abdulfetteh. *Me'a'l-enbiyâ fi'l-Kur'ani'l-Kerîm*. Beyrut: Dâru's-Sadr, ts.
- et-Taberî, Muhammed ibn Cerîr. *Târihu'l-umem ve'l-mulûk*. Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1987.
- Vasfî, el-Hacc Muhammed. *el-İrtibatü'z-zemenî beyne'l-enbiyâ ve'r-rusul*. Limasol: el-Ceffan ve'l-Cabî, 1418/1997.

el-Yakûbî, İbn Vâzih Ahmed b. İshak b. Cafer. *Târîhu'l-Yakubî*. Beyrut: Dâru Sadır, ts.

ez-Zemahşerî, Ebû'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer b. Ahmed, *el-Keşşâf an Hakâiku Ğavâmidi't-Tenzîl ve Uyûni'l-Akâvîl fî Vucûhi't-Te'vîl*, Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-Arabî, 1407/1986.

Zuhaylî, Vehbe, *et-Tefsîru'l-munîr fî'l-'akîde ve's-şerîa ve'l-menhec*. Dâru'l-Fikr, Dımaşk 1418/1998.